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Abstrakt

Cílem této práce bylo kvantitativně vyhodnotit živočichy osidlující povrch raků.

Epizoa byla z raků říčních (Astacus astacus) získávána koupelemi v chloridu

hořečnatém. V této práci byl brán důraz na rod Branchiobdella. Data byla

shromážděna ze tří lokalit. Dvě lokality byly v ČR a třetí lokalita byla v Rakousku.

Ze sedmi evropských druhů rodu Branchiobdella byly nalezeny dva druhy (B.

parasita a B. pentodonta). Na lokalitách v ČR byla nalezena pouze B. parasita. Na

lokalitě v Rakousku převažovala B. parasita (88%) nad B. pentodonta (12%).

Z menších epibiontů byli nalezeni Ciliata, zejména rody Epistylis a Vorticella;

Rotifera rodu Keratella, Lecane a Branchionus; Acanthocyclops a Ostracoda a rod

Plumatella, kteří byli determinováni na racích ve Vodňanech.

klíčová slova: rak říční, Astacus astacus, epizoa, potočnice, Branchiobdella

Abstract

The aim of my work was to evaluate quantitatively animals, which colonizes the

surface of the noble crayfish (Astacus astacus). Epizoa was sampled using baths in

magnesium chloride. This work was concentrate especially on the genus

Branchiobdella. Data were collected from three sites. Two sites were in the Czech

Republic and the third was sampling site in Austria. Two species of species occurred

Branchiobdella (B. parasita and B. pentodonta) were found of the seven in Europe.

Only B. parasita was found in the Czech Republic. B. parasita (88%) dominanted

over B. pentodonta (12%) in Austria. Furthermore were Ciliata particularly Epistylis

and Vorticella; Rotifera in the genus Keratella, Lecane and Branchionus;

Acanthocyclops and Ostracoda and genus Plumatella were determined on the

crayfish originated from Vodňany.

key words: noble crayfish, Astacus astacus, epizoic organisms, branchiobdellids,

Branchiobdella

Obsah

1. Úvod a cíle práce .................................................................................................. 8

2. Literární přehled ................................................................................................... 9

2.1. Epizoa – definice pojmů ................................................................................ 9

2.1.1. Ciliophora (Ciliata) (nálevníci) .............................................................. 9

2.1.2. Temnocephalida (cizopasky) ............................................................... 10

2.1.3. Rotifera (vířníci)................................................................................... 11

2.1.4. Kroužkovci (Annelida) – potočnice (Branchiobdella) ......................... 14

2.1.5. Crustacea (korýši) ................................................................................ 15

2.1.5.1. Ostracoda (lasturnatky) ................................................................. 15

2.1.5.2. Copepoda (klanonožci) ................................................................. 16

2.2. Charakteristika raků ČR .............................................................................. 16

2.2.1. Systematika raků .................................................................................. 16

2.2.2. Základní morfologie raků ..................................................................... 16

2.2.3. Základní znaky k rozlišení raků v ČR .............................................. 17

3. Metodika ............................................................................................................. 19

3.1. Popis lokality ............................................................................................... 19

3.2. Odběr vzorků epizoa a zpracování ........................................................... 19

3.3. Statistické vyhodnocení ............................................................................... 22

4. Výsledky ............................................................................................................. 23

4.1. Charakteristika raků na jednotlivých lokalitách .......................................... 23

4.2. Druhy epizoí ................................................................................................ 23

4.2.1. Potočnice .................................................................................................. 24

5. Diskuse................................................................................................................ 31

6. Závěr ................................................................................................................... 35

7. Seznam použité literatury ................................................................................... 36

8

1. Úvod a cíle práce

V ČR lze ve volné přírodě nalézt 5 druhů raků (Astacus astacus – rak říční,

Astacus leptodactylus – rak bahenní, Astacus torrentium – rak kamenáč, Pacifastacus

lenisculus – rak signální a Octonectes limosus – rak pruhovaný) z čeledi Astacidae a

Cambaridae (Ďuriš a kol., 2013). Tyto čeledi se liší pářením, délkou života a

zeměpisným rozšířením. Raci jsou ovlivňováni mnoha faktory, jako jsou čistota

vody, chemické složení vody a mimo jiné i epibionti (Ďuriš a kol., 2013), což jsou

organismy žijící přisedle na živém i neživém podkladu. Jedním z podtypů epibiontů

jsou tzv. epizoa, u nichž je podkladem živočich (např. raci, mlži atd.). Tito epibionti

mohou zhoršovat zdravotní stav hostitele nebo můžou zapříčinit rozvoj bakteriálních

chorob (Patoka, 2003). U raků se vyskytují nejčastěji Ciliophora – nálevníci,

Temnocephalida – cizopasky, Rotifera – vířníci, Branchiobdella – potočnice,

Ostracoda – lasturnatky a Copepoda – klanonožci. Mezi nejznámější epibionty raků

patří potočnice Branchiobdella, na které jsem se blíže zaměřila.

Cílem práce bylo:

 vytvořit literární rešerši na epibiontní společenstva žijící na

povrchu těla korýšů

 kvantitativně zhodnotit živočichy osidlující povrchy raků v České

republice
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2. Literární přehled

2.1. Epizoa – definice pojmů

Epibionti jsou organismy, kteří žijí přisedle na povrchu těla hostitele. Pokud je

podkladem pro epibionty živočich, jde o tzv. epizoa. Epifyta jsou organismy přisedlé

na rostlinách. Perifyton je definován jako komplex autotrofních a heterotrofních

organismů, který je přichycen na různých površích a substrátech. Jde tedy většinou o

společenstva rozsivek, zelených řas, sinic a baktérií. Nachází se ve všech vodních

ekosystémech, zejména na dně potoků a říček. Jako synonymum perifytonu je

používán termín nárost nebo vzácněji také z němčiny Aufwuchs. Epibiont je pro

hostitele buďto neškodný (neutrální vztah) nebo ho lze považovat za tzv.

ektokomenzála, tj. neškodného příživníka, který se živí zbytky potravy na

hostiteli (Wahl, 1989). Nicméně při silném rozmnožení komenzálních druhů na těle

raků může docházet ke snižování hodnoty komerčně využívaných druhů (Jones

a Lester, 1993). Běžně se u raků vyskytují následující skupiny epizoí: Ciliophora

(nálevníci), Temnocephalida (cizopasky), Branchiobdella (potočnice) a Ostracoda

(lasturnatky). Občas je možné se na racích setkat s Copepoda (klanonožci), Acari

(roztoči) a Rotifera (vířníci) (Patoka, 2013).

2.1.1. Ciliophora (Ciliata) (nálevníci)

Nálevníci jsou volně žijící parazitičtí prvoci. Buňka je pokryta pohybovými

organelami - brvami (cilie). Charakteristickým znakem nálevníků je stavba

buněčného pokryvu, který vytváří kortex. Součástí kortexu jsou: alveoly (obsahují

roztoky bílkovin nebo polysacharidů), trichocysty (ochranné organely) a

kinetodesmální fibrily (stažitelná vlákna napojená na báze brv) (Sedlák, 2003).

Stopkou k podkladu přisedají běžně na schránky nebo sklerity bezobratlých zástupci

z řádu kruhobrví (Peritrichia). Jde například o keřenky (Carchesium) (obr. 1),

plísenky (Epistylis) (obr. 2) a vířenky (Vorticella) (obr. 3) (Sedlák, 2003).
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Obr. 1: Nálevník Carchesium

(http://www.encyclopedia.com)

Obr. 3: Nálevník Vorticella

(http://www.microscope-microscope.org)

Obr. 2: Nálevník Epistylis

(http://www.bookiejar.com)

2.1.2. Temnocephalida (cizopasky)

Cizopasky (obr. 4) jsou méně známou skupinou ploštěnců, žijící převážně jako

ektokomenzálové. Některé druhy žijí parazitickým způsobem života na tělech

korýšů, měkkýšů a želv (Damborenea a Brusa, 2008). Cizopasky obývají jižní

polokouli (Volonterio, 2009). Jsou to drobné organismy oválného nebo elipsovitého

tvaru. Délka adultních jedinců jednotlivých druhů se pohybuje v rozmezí mezi

0,3 mm až 7 mm. Charakteristická je přítomnost přísavky na ventrální straně

a tentakulí, jejichž počet je druhově variabilní (Edgerton a kol., 2002). Tělo je

pokryto malým množstvím řasinek nebo je holé (Sedlák, 2003). U raků se nejčastěji

přichycují na krunýř nebo zalézají do žaberních dutin, k čemuž slouží již zmiňované

tentakule a přísavka. Přestože některé druhy cizopasek mohou mít negativní vliv na

hostitele, jejich hlavním dopadem, je pravděpodobně neestetický vzhled raků,

způsobený přítomností jejich vajíček. Tato vajíčka se z povrchu raků obtížně

[…]


potoku Pšovka u Mělníka. Nalezli silné osídlení potočnic na raku říčním, ale na raku

pruhovaném nebyla přítomnost potočnic prokázána. Z toho plyne, že přítomnost

určitého druhu potočnice na rakovi nemusí být dána jen jejím výskytem na lokalitě,

ale je zřejmě ovlivněna i druhem raka (charakterem povrchu jeho těla, i možná

podmínkami na místech, kde se v rámci jedné lokality vyskytuje).

Nováková a Fialová (2012) uvádí ve své práci zahrnující několik lokalit nižší

průměrný počet potočnic na jednoho raka a vyšší druhovou variabilitu potočnic na

racích, než bylo zjištěno na mnou sledovaných lokalitách (tab. 5). Jedním z možných

důvodů je, že moje lokality byly ve stojatých vodách, zatímco Nováková a Fialová
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(2012) sledovali výskyt potočnic v tekoucích vodách. Dalším možným faktorem

ovlivňující počet druhů potočnic v mých vzorcích mohlo být vypreparování jen 172

ks z 2 949 nalezených a určení potočnic jen větších jak 2,5 mm (z důvodu náročnosti

preparace čelistí u menších jedinců).

Tabulka 5. Porovnání počtu potočnic na 1 raka na jednotlivých lokalitách

Lokalita
Průměrný počet

potočnic na 1 raka
Druhy potočnic

Vodňany
*

21,0
B. parasita

Chlum
*
62,0

Rakousko
*
253,0 B. parasita a B. pentodonta

potok Chejvalka
3,3

B. parasita, B. astaci a

B. pentodonta

Hůrský potok
1,4

B. parasita, B. astaci a

B. pentodonta

Přeštínský potok
5,1

B. parasita, B. astaci,

B. pentodonta a B. italica

Podhrázský potok 1,5 B. parasita a B. astaci

Zlatý potok
1,1

B. parasita, B. astaci a

B pentodonta

Pozn. * takto jsou označeny lokality, na nichž byli raci loveni v této práci, ostatní

výsledky Nováková a Fialová (2012).

V našich vzorcích jsme závislost počtu potočnic na všech lokalitách na ploše

(hmotnosti) raka neprokázali. Literární údaje o počtu potočnic na jednotku plochy

nebo hmotnosti raka nebyly bohužel nalezeny. Autoři (např. Ďuriš a kol., 2006) se

spíše zaměřují na popis míst na těle raka, která jsou nejvíce osídlena potočnicemi. V

této práci nebyla sledována poloha potočnic na racích, nicméně pozorovala jsem, že

potočnice se nacházeli nejvíce na karapaxu (zejména na rostru). Ve studii Adámka a

Řehulky (2000), která probíhala na toku Pšovka, zjistili velkou kolonizace

nálevníkem rodu Epistylis na povrchu krunýře raka signálního. Autoři uvádí, že to

bylo dáno silným obsahem organických látek, takže mohu říci, že lokalita ve

Vodňanech obsahuje velké množství organických látek.
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Nálevníci (Ciliata) rodu Epistylis nalezení na lokalitě Vodňany se na racích běžně

vyskytují, kdežto nálevníci (Ciliata) rodu Vorticella se na nich vyskytují zřídka

(Corliss, 1979). Vířníci (Rotifera) se běžně vyskytují jako epibionti na racích a to

převážně v žaberní dutině (Evans a kol., 1992). Korýši (Crustacea) patří mezi vzácně

se vyskytující epibionty obývající vnější plochy raků (Alderman a Proglase, 1988).

Statoblast mechovky rodu Plumatella a buchanka (Acanthocyclops) byli odebráni

spíše náhodně jako epizoa (i vzhledem k jejich početnosti).

Frakce (40 – 200 m) mechanicky odstraněná kartáčkem na zuby přinesla o 87 %

nálevníků, o 30 % vířníků a o 17 % korýšů více než samotná koupel v MgCl2. Díky

mechanickému odstraňování epizoí se jejich celková početnost zvýšila zhruba třikrát.

Nicméně velké množství kolonií nálevníků bylo kartáčkem poškozeno, tj. rozděleno.

V každém případě je koupele v 10 % roztoku MgCl2 vhodné doplňovat

s mechanickým odstraněním epibiontů z raků.

Obr. 29: Rozšíření raka říčního v ČR podle podkladů AOPK. Zhotovil Z. Kučera

(převzato: Štambergová a kol., 2009).
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Obr. 30. Rozšíření raka bahenního v ČR podle podkladů AOPK. Zhotovil Z. Kučera

(převzato: Štambergová a kol., 2009).

35

6. Závěr

V lokalitě Vodňany bylo vyloveno 11 raků. Nalezeno bylo celkem 235 potočnic, kde

všechny byli druhu Branchiobdella parasita. Na této lokalitě byli nalezeni ještě

nálevníci (Ciliata), vířníci (Rotifera), korýši (Crustacea) a statoblast rodu Plumatella.

Průměrný počet potočnic byl 1 potočnice na 1 cm
2
raka. Na lokalitě Chlum byli

vyloveni 3 raci. Napočítáno bylo celkem 185 potočnic. Všechny potočnice byli druhu

B. parasita. Průměrný počet potočnic na 1 cm
2
raka činil 17 kusů. Na lokalitě v

Rakousku bylo vyloveno 10 raků. Napočítáno bylo celkem 2529 potočnic. Nalezeny

byly celkem dva druhy: B. parasita a B. pentodonta. Průměrný počet potočnic byl

4 potočnice na 1 cm
2
raka. Nezávislost počtu potočnic na ploše (hmotnosti) raka

ukazuje, že početnost potočnic na racích je dána lokalitou. Pro kvantitativní získání

epizoí je vhodné koupele v roztoku chloridu hořečnatého zkombinovat s jejich

mechanickým odstraněním, lze tak získat téměř trojnásobný počet epizoí.
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