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Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Vhodnost metodiky řešení x

5 Využití metod zpracování výsledků x

6 Interpretace výsledků, diskuse x

7 Formulace závěrů práce x

8 Odborný přínos práce a její praktické využití x

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkré tní p řipomínky
V práci se místy vyskytují chyby či opomenutí formálního nebo odborného charakteru. Hlavní připomínky jsou
následující:

• Kapitoly v literárním přehledu věnované nálevníkům (str. 9), lasturnatkám (str. 15) a klanonožcům (str.
16) jsou lakonické, zpracované dosti omezeně co do počtu a výběru uvedených prací.

• Některá tvrzení jsou nesprávná nebo nepřesná (např. str. 9 - nálevníci jsou volně žijící parazitičtí prvoci
nebo na str. 19 - rak pruhovaný se vyskytuje jen na březích Labe a ostatní druhy jsou rozšířeny po celém
území ČR. Sama autorka cituje práce (Štambergová a kol., 2009; Kozák a kol., 2013) a prezentuje mapy
AOPK, kde jsou údaje o rozšíření raků odlišné (aktuálnější).

• Kapitola Diskuze mohla být propracovanější, měly být více využity informace z odborných článků
uvedených v seznamu literatury.

• Nalezení pouze 2 druhů (Branchiobdella parasita a B. pentodonta) může souviset se zvolenou
metodikou. K rozlišení jednotlivých druhů je potřeba kombinovat více znaků, nepracovat pouze s čelistmi.

• Formální nedostatky: seznam literatury není seřazen chronologicky (viz autoři Gelder a Hrabě),
v seznamu je práce Horká a kol. 2013 – Ekologie raků, správně má být Ďuriš a kol.; internetové odkazy u
obr. 1-14 ani v jednom případě neodkazují na obrázek, v některých případech jsou odkazy nefunkční;
délka měřítka (50 µm) u obrázků 19-28 je při stejném zvětšení rozdílná, u obr. 20 a 21 měřítko chybí;
opakovaně je špatně používáno slovní spojení s % (10 % roztok, správně 10% roztok).

Závěr: Předložená bakalářská práce Lenky Půbalové celkově odpovídá požadavkům na ni
kladeným. Závěrečnou práci doporu čuji k obhajob ě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): velmi dob ře
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